
   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 238 / 19.10.2023 

Pag. 1 di 3 

 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE  

N° 238 / 19.10.2023 

 

 
COMUNE DI FIUME VENETO 

 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“Agriflumen – fiera dell’agroalimentare”  

in programma dal 25 al 29 ottobre 2023 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO CHE: 

o la manifestazione ha lo scopo di promuovere l’agroalimentare del territorio di Fiume Veneto e più in 

generale della Regione Fvg valorizzando la filiera corta territoriale e la cultura della terra e civiltà contadina, 

attuando sinergie tra i vari attori coinvolti, siano aziende, associazioni, scuole o enti pubblici, che possano 

proseguire anche dopo l’evento; 

o la manifestazione, che verrà pubblicizzata almeno a livello provinciale, permetterà anche di promuovere il 

territorio dal punto di vista turistico, in particolare per gli aspetti naturalistici e agroturistici; 

o si prevede la partecipazione di circa 2.000 persone nell’arco dell’evento e di circa 40 soggetti partecipanti, 

per la gran parte aziende agricole, artigiani e pubblici esercizi, a vario titolo; 

o tra gli obiettivi qualitativi, l’aumento della consapevolezza dell’importanza dell’agricoltura a filiera corta, 

l’aumento della conoscenza delle realtà agricole del territorio di Fiume Veneto (e della Regione FVG), 

l’opportunità, in particolare per le aziende agricole di più piccola dimensione, di avere a disposizione una 

vetrina promozionale, la promozione del territorio e delle tradizioni rurali, il coinvolgimento delle giovani 

generazioni; 

o cuore centrale della manifestazione sarà piazza Andrea Del Des a Fiume Veneto che sarà attrezzata per la 

vendita dei prodotti e/o la degustazione in loco; nel parco della Casa dello Studente saranno allestite delle 

mostre di animali, mostre statiche di mezzi agricoli ed altre iniziative in fase di definizione. Sarà organizzata 

una mostra fotografica a tema “Agricoltura a Fiume Veneto”. Si prevede una collaborazione con 

l’Associazione ’Museo della vita contadina’ di Fiume Veneto per gli allestimenti; 

o si prevedono inoltre visite guidate presso le aziende agricole locali e luoghi storici del territorio (es il vecchio 

mulino), conferenze divulgative dedicate ai temi più d’attualità sull’agroalimentare (in collaborazione con 

ERSA e altri soggetti quali Coldiretti e Università di Udine), conferenza sulle potenzialità dell’imprenditoria 

femminile nello sviluppo del settore agricolo, laboratori del gusto e dimostrazioni di trasformazione 

alimentare in piazza, laboratori divulgativi e creativi per bambini delle scuole d’infanzia e primarie, Iniziative 

di sensibilizzazione per la riduzione dei rifiuti, di sensibilizzazione contro lo spreco alimentare. Presentazione 

del progetto ‘10.000 passi di salute’ a cura di Federsanità FVG, teatro contadino, concerto, Giochi 

tradizionali, altre iniziative folk di intrattenimento, presentazione di libri a tema agricoltura. Una mostra 

fotografica e di attrezzature e mezzi agricoli tradizionali e storici, una collaborazione con Pro Loco 

/Associazioni Locali per iniziative che coinvolgano i partecipanti (es. gioco “La ricetta del contadino”) e un 

menù dedicato presso i pubblici esercizi e i ristoranti del territorio comunale, in collaborazione con le 

aziende agricole (una ricetta con prodotti locali, per tutta la settimana) 

 

 

 



   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 238 / 19.10.2023 

Pag. 2 di 3 

 

VISTA 

la nota del 27 luglio 2023, assunta a protocollo al n. 6788 del 27 luglio 2023, con la quale il Comune di Fiume 

Veneto ha presentato richiesta di un contributo di euro 8.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della 

manifestazione “Agriflumen – fiera dell’agroalimentare” in programma dal 25 al 29 ottobre 2023. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 03.10.2023, con la quale è stato costituito uno stanziamento di 

euro 250.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso 

dell’esercizio 2023, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute 

meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua 

promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta del Comune di Fiume Veneto e di concedere un contributo di euro 5.000,00 a sostegno 

delle spese per la realizzazione della manifestazione “Agriflumen – fiera dell’agroalimentare” in programma dal 25 

al 29 ottobre 2023. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso al Comune di Fiume Veneto non è soggetto al regime “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n.1407/2013, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento non è destinato ad un’iniziativa 

di attività in regime commerciale.  

 

ATTESO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al 

Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività 

della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore Generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona del sottoscritto Antonio 

Bravo, con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere al Comune di Fiume Veneto un contributo di euro 5.000,00 a sostegno delle spese per la 

realizzazione della manifestazione “Agriflumen – fiera dell’agroalimentare” in programma dal 25 al 29 ottobre 

2023; 

 



   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 238 / 19.10.2023 

Pag. 3 di 3 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2023, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107300 “spese per la promozione agroalimentare”. 

 

 

     PromoTurismoFVG 

 il Direttore Generale  

F.to dott. Antonio Bravo 

 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 la Responsabile U.O. Incentivazione economica 

 F.to dott.ssa Marta Gallo 

 


